# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Philosophia Aristotelica - Cod. Ettenheim-Münster 289**

**Aristoteles**

**[S.l.], [17. Jahrh.]**

Questio preliminaris de prima parte philosophia sive logica

[urn:nbn:de:bsz:31-130062](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-130062)

nobilissimum à philosopho excipit, et quia in loco ac  
anno logica venit, ad hunc modum dicitur ac officio  
suo progrediamur.

## Questio preliminaris de prima parte Philosophie sive Logica.

Logica seu Dialectica quae usque iam recepto  
habentur pro synonymis originem suam a  
doctore Angelico in paradiso sumit, quae dein  
ab Adamo et Noëmo vel a Iustino martyre ad  
posteros propagata, postquam hominum ignorantia  
fieri solent exolevit, à Graecis quibusdam sapientibus  
prosertim Aristotele restituta, ab Ippocrate et Dionysio  
Proly, et Patribus ad confutandos hereses sepe sancto  
Augustino fuit usque propagata.

Definiri autem potest praeprimis logica, quod sit  
ars dialectica operationum mentis, hoc est: Logica  
docet modum recte ratiocinandi, sive docet nos elucere  
bono conceptus cognitionis, operationes mentis, quae  
intellectus sunt: quae omnia sunt synonyma, et proprium  
obiectum ac materia, circa quoniam versatur Logica sunt  
sunt artium: v. gr. lignaria, obiectum vel materia circa  
quoniam versatur, est lignum, militaris sunt arma, gladi-  
atoria gladii etc. unde ulterius sequitur, quod sicut  
artem etiam sunt artium, recte faciendi, grammatica  
congrue sine errore loquendi, Rhetorica bene dicendi.

4

Haec logica fit ars recte intelligendi, disputandi, di-  
 cendi, definiendi etc.: in quod percam res ipsas scias,  
 et cognoscas: hoc enim aliam scientiam magis  
 est sed quod modum, quo recte rerum cognitionem con-  
 sequamur, ostendat, veluti modus sciendi, instrumentum,  
 organum, forma, et clavis reliquarum scientiarum;  
 ex quo abunde patet eius necessitas ad easdem scientias,  
 hoc ipso quod omnia valialimo debeant bene ratiocinari,  
 intelligere, cognoscere, disputare, disputare, dicere defi-  
 nire etc.:

Atque haec ad omnes scientias tam necessariam artem,  
 sed ordine didicimus, more aliorum formulam promittimus,  
 quo nihil aliud fuit, quam elementariis quibusdam ac  
 brevibus summa seu compendium terminorum logicorum,  
 et eorum, quo proceditur ad studium hanc scientiam  
 suscipiendum requirunt: sicut eximariis omnes tam  
 liberales quam illiberales v.g. Venatoria, gladioliorum etc.  
 suos habent terminos artis, ac certos loquendi modos, ita  
 etiam logica et Philosophia proprios artis suo  
 terminos habet, modosque loquendi lixibusque omnia  
 fuita vel si maxime necessarios. quo ut recte intelligas,  
 intelligendum libi prius, quid et quadruplex sit operatio  
 mentis.

Operatio itaque mentis in genere nihil aliud est, quam actus  
 intellectus, cognitio, vel vitalis imago ac representatio  
 illius rei, quo cognoscitur ab intellectu et factus obiectum in intellectu  
 eo fieri modo, quo aliquid obicitur, vel ponitur ante  
 speculum, et obiectum speculi dicitur.

5

Triples autem est operatio mentis, respondens scilicet  
triplici modo cognoscendi: una est simplex apprehensio alicuius  
rei. 2da est enunciatio vel propositio. 3tia denique est argu-  
mentatio.

Prima mentis operatio fit, cum rem aliquam praesentem  
intellectu apprehendit, quia aliquid de ea affirmat, negat,  
aut iudicat, vel si apprehendit intellectus hos terminos:  
Deus homo.

2da mentis operatio fit per iudicium immediatum quo  
de aliqua re aliquid simpliciter affirmat vel negat,  
vel si dicat: Deus est omnipotens.

3tia mentis operatio vocatur digressiva similitudine  
ferre a pedibus desumpta: sicut exim hinc ex loco in locum  
immo, ita in digressu nostri intellectus ex una veritate  
vel pluribus per secundam operationem affirmatis, propter  
aliquam connexionem, quae videtur eorum agnositionem, aliam  
veritatem inferimus. Sic si ex hac propositione: Deus  
est omnipotens inferitur: ergo Christus est omnipotens. ulti-  
mo haec propositio erit: 3tia mentis operatio seu argume-  
ntatio, vel iudicium immediatum quia non immediate, sed  
mediate scilicet et ex digressu procedenti inferitur,  
intellectus enim per iudicium hoc procedens: Deus est  
omnipotens, ita ferre digressum: ut Christus sit omnipotens  
et alia ex parte fidei doceat, Christum esse Deum,  
necesse sequitur Christum esse omnipotentem. idem  
dic de hac propositione: homo est lapis, petrus est homo,  
ergo petrus non est lapis.

Notabilis locus primo operationes singulas obnoxias  
 esse nullas imperfectionibus. inā obnoxia ē ignorantia  
 obferitatis et confusione, vel si videat herbam medicam  
 in agro et eius virtutem, ē ignorantia; si frugelum  
 agrosus per modum allati invenit, ē obscuritas. si apprehendat  
 hominem et qui totum et totum habet figuram externam,  
 quin penetret aut agrosus eius naturam erit confusio.

Et et ratio mentis operatio preter has imperfectiones  
 obnoxia etiam habet incertitudinem et falsitatem; quia  
 soepe aliquid affirmamus, quod a vero se habet, et unum  
 putamus, seduci a vero, licet se deducat: unde ad solvendum  
 has operationum imperfectiones datur Logica triplex  
 modus sciendi per definitionem, divisionem et argu-  
 mentationem. Primum modus sciendi sive definitio tollit  
 obscuritatem et ignorantiam, quia explicat essentiam  
 et naturam rei. Secundus sive divisio tollit confusio-  
 nem, quia totum clare dividit in suas partes. et tertius sive  
 figurarum argumentatio et syllogismus tollit incertitudinem  
 et falsitatem.

Notabilis etiam quod definitio et divisio fiunt tam inā  
 quam ratio mentis operatione: inā si non additur copula  
 sive verbum nihil scilicet affirmando vel negando per  
 se nullo modo concipit hanc definitionem: homo animal rationale  
 etc. si vero addit copulam vel verbum dicendo: homo  
 est animal rationale: tunc fit inā ratio mentis operatio-  
 ne. et figurarum denique sive argumentatio fit non tam inā  
 mentis operatione, quo argumentatio, quia constat propo-  
 sitionibus longioribus partibus, et propositionibus terminis,

Termini locorum materia remota argumentationis, propo-  
 sitionis vero propinqua, et argumentatio vocatur, ipsum  
 compositum, et materia remota et propinqua sunt esse syllo-  
 gismus: de quibus omnibus huiusmodi in praemis ordine  
 agemus, et quidem in prima disputatione de una mentali  
 operatione, sive termini suppositione definitione ac  
 divisione in eadem de eadem mentali operatione enumeratione  
 scilicet, eiusque proprietatibus, et in tertio denique de  
 syllogismo. Sed ad id studium nostris, non vero omnia  
 ad seum eiusque gloriam referamus; quod si alicui stud-  
 ium hoc, ut omne initium grave est initio grave videtur,  
 memoretur ad Hippocreatum et Aristotelem, quo aiebat: stud-  
 iorum liberalium amor quidem radicis fructus verum  
 per quem dulces est.

Disputatio Prima

De prima mentali operatione, sive termini, definitione  
 idem et divisione. Caput primum.

Quid sit terminus logicus.

non est hic questio de termino latissime sumpto, prout  
 idem est et ultimum, sicut non est terminus vita, sal, mortis,  
 vel fluvii sine ac termini regni vocantur: neque hic agitur  
 de termino prout significat finem, progressum, sicut  
 Coelus v. g. dicitur esse terminus inferiorum, infernum regresso-  
 rum esse. Sed strictius accipitur tunc de termino Logico  
 prout a Logica consideratur, qui servare vel bene intelligi  
 quid sit, breviter prius explicandum, quid sit progressio.